

# **REMUMIE**

**RELAÇÃO MUNICIPAL DE  
MEDICAMENTOS ESSENCIAIS**

**2025-2026**

## APRESENTAÇÃO

A Assistência Farmacêutica (AF) engloba um conjunto de ações voltadas à promoção, proteção e recuperação da saúde, tanto individual como coletiva, tendo o medicamento como insumo essencial, visando seu acesso e seu uso racional.

No âmbito do SUS, os medicamentos disponíveis para o tratamento de doenças ou de agravos são aqueles padronizados na Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME). As responsabilidades das instâncias gestoras do SUS (Federal, Estadual e Municipal), em relação aos medicamentos, estão definidas em 3 Componentes: Básico, Estratégico e Especializado.

Na esfera municipal, é estabelecido a REMUME- Relação Municipal de Medicamentos Essenciais, que é composta por todos os medicamentos utilizados pela rede municipal de Saúde. Com isso a relação de medicamentos é dividida da seguinte forma:

### **MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA(CBAF)**

Fazem parte do CBAF os medicamentos utilizados no âmbito da atenção básica em saúde. O acesso aos medicamentos do CBAF se dá através das Unidades Dispensadoras do município onde reside o paciente.

### **MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA**

O Componente Estratégico compreende medicamentos para o tratamento de doenças que configuram problemas de saúde pública. Estão incluídos em Programas Estratégicos do Ministério da Saúde, que seguem protocolos e normas específicas.

### **MEDICAMENTOS DA ASSISTÊNCIA SECUNDÁRIA**

Os medicamentos da assistência secundária são utilizados na urgência e emergência contemplando medicamentos usados na primeira abordagem dos pacientes graves e também sintomáticos, uma vez que alguns pacientes poderão permanecer nestas unidades por um período de até 24 horas ou, excepcionalmente, por mais tempo se houver dificuldade para internação hospitalar.

A REMUME - Relação Municipal de Medicamentos Essenciais, traz medicamentos eficazes, seguros e custo efetivos, voltados para necessidade da população.

## **COMISSÃO DE ELABORAÇÃO**

**Emmanuel Paullino Sousa Morais**

*Gestor da Atenção Básica  
Odontólogo CRO-MA - 5178*

**Gisely Vieira Gomes**

*Coordenadora da Vigilância Epidemiológica  
Enfermeira - COREN/MA - 286516*

**Monice Ferreira Abrantes Sarmento**

*Farmacêutica CAPS CRF/MA - 1471*

**Dr. Pedro Ribeiro de Sales Netto**

*Médico ESF (Atenção Básica)  
CRM/MA - 9521*

**Zilson Carlos da Silva Almeida**

*Coordenador do Centro de Especialidades  
Odontológicas  
Odontólogo CRO/MA - 1244*



Guimar da Silva Santos  
Coordenadora de Assistência  
Farmacêutica de Imperatriz/MA  
Mat. 55658-1

**Guimar da Silva Santos**

*Coordenadora da Central de Assistência Farmacêutica  
Farmacêutica - CRF/MA - 4042*



# 1. MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

## Medicamentos de uso geral:

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Aciclovir 200 mg	Comprimido
2.	Aciclovir 50 mg/g – 10 g	Creme dermatológico
3.	Ácido acetilsalicílico 100 mg	Comprimido
4.	Ácido acetilsalicílico 100 mg	Comprimido tamponado
5.	Ácido Fólico 5 mg	Comprimido
6.	Ácido Fólico 0,2 mg/mL – 30 mL	Solução oral
7.	Ácido tranexâmico 250 mg	Comprimido
8.	Ácidos graxos essenciais (Óleo de girassol / Alantoína / <i>Aloe vera</i> / Lanolina / Alfabisabolol) – 200 mL	Loção hidratante
9.	Água destilada – 10 mL	Ampola
10.	Albendazol 400 mg	Comprimido mastigável
11.	Albendazol 40 mg/mL – 10 mL	Suspensão oral
12.	Alendronato de sódio 70 mg	Comprimido
13.	Ambroxol 3 mg/mL – 120 mL	Xarope
14.	Ambroxol 6 mg/mL – 120 mL	Xarope
15.	Amiodarona 200 mg	Comprimido
16.	Amoxicilina 500 mg	Cápsula
17.	Amoxicilina 50 mg/mL – 60 mL	Pó para suspensão oral
18.	Amoxicilina 500 mg + Clavulanato de potássio 125 mg	Comprimido
19.	Amoxicilina 80 mg/mL + Clavulanato de potássio 11,5 mg/mL – 70 mL	Suspensão oral
20.	Anlodipino, besilato 5 mg	Comprimido
21.	Anlodipino, besilato 10 mg	Comprimido
22.	Atenolol 25 mg	Comprimido
23.	Atenolol 50 mg	Comprimido
24.	Azitromicina 40 mg/mL – 15 mL	Pó para suspensão oral
25.	Azitromicina 500 mg	Comprimido
26.	Baclofeno 10 mg	Comprimido
27.	Benzilpenicilina benzatina 600.000 UI	Pó para suspensão injetável
28.	Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI	Pó para suspensão injetável
29.	Benzoato de benzila 25% – 60 mL	Emulsão tópica
30.	Betametasona, dipropionato 0,5 mg/g + Cetoconazol 20 mg/g + Neomicina 1,5 mg/g – 30 g	Creme dermatológico
31.	Bromoprida 4 mg/mL – 20 mL	Solução oral
32.	Captopril 25 mg	Comprimido
33.	Captopril 50 mg	Comprimido
34.	Carbonato de Cálcio 500 mg + Colecalciferol 400 UI	Comprimido
35.	Carmelose sódica 5 mg/mL	Solução oftálmica
36.	Carvedilol 3,125 mg	Comprimido
37.	Cefalexina 500 mg	Comprimido
38.	Cefalexina Monoidratada 250 mg/5ml – 60 ml	Suspensão oral

39.	Cetoconazol 200 mg	Comprimido
40.	Cetoconazol 20 mg/g – 30 g	Creme tópico
41.	Ciclobenzaprina, cloridrato 5 mg	Comprimido
42.	Ciclobenzaprina, cloridrato 10 mg	Comprimido
43.	Cinarizina 75 mg	Comprimido
44.	Ciprofloxacino, cloridrato 500 mg	Comprimido
45.	Clopidogrel 75 mg	Comprimido
46.	Colagenase 0,6 UI/g – 30 g	Pomada dermatológica
47.	Colecalciferol (Vitamina D) 200 UI – 20 mL	Solução oral
48.	Complexo B – Vitaminas (B1 + B2 + B3 + B5 + B6 + B12)	Comprimido
49.	Complexo B – Vitaminas (B1 + B2 + B3 + B5 + B6 + B12) – 120 mL	Xarope
50.	Deltametrina 0,2 mg/mL – 100 mL	Loção tópica
51.	Dexametasona 1 mg/mL – 5 mL	Solução oftálmica
52.	Dexametasona, acetato 1 mg/g – 10 g	Creme dermatológico
53.	Dexametasona 0,5 mg – 120 mL	Xarope
54.	Dexametasona 4 mg	Comprimido
55.	Dexclorfeniramina, maleato 0,4 mg/mL + Betametasona 0,05 mg/mL – 120 mL	Xarope
56.	Dexclorfeniramina, maleato 2 mg	Comprimido
57.	Dexclorfeniramina, maleato 0,4 mg/mL	Xarope
58.	Diclofenaco, sal potássico 50 mg	Comprimido
59.	Diclofenaco, sal sódico 50 mg	Comprimido
60.	Digoxina 0,25 mg	Comprimido
61.	Dimenidrinato 25 mg/mL + Piridoxina 5 mg/mL – 20 mL	Solução oral
62.	Dimenidrinato 50 mg + Piridoxina 10 mg	Comprimido
63.	Dipirona sódica 500 mg	Comprimido
64.	Dipirona sódica 500mg/mL - 20mL	Solução oral
65.	Dipirona 250 mg + Escopolamina 10 mg	Comprimido
66.	Domperidona 10 mg	Comprimido
67.	Domperidona 1 mg/mL – 100 mL	Suspensão oral
68.	Doxiciclina 100 mg	Comprimido
69.	Enalapril, maleato 10 mg	Comprimido
70.	Enalapril, maleato 20 mg	Comprimido
71.	Estriol 1 mg/g – 50 g	Creme vaginal
72.	Fenoterol, bromidrato 5 mg/mL – 20 mL	Solução inalante
73.	Fluconazol 150 mg	Cápsula
74.	Furosemida 40 mg	Comprimido
75.	Glibenclamida 5 mg	Comprimido
76.	Hidroclorotiazida 25 mg	Comprimido
77.	Hidróxido de alumínio 61,5 mg/mL – 240 mL	Suspensão oral
78.	Hidroxizina, cloridrato 2 mg/mL – 120 mL	Solução oral
79.	Ibuprofeno 50 mg/mL – 30 mL	Solução oral
80.	Ibuprofeno 300 mg	Comprimido
81.	Ibuprofeno 600 mg	Comprimido
82.	Ipratrópio, brometo 0,25 mg/mL – 20 mL	Solução inalatória

83.	Isossorbida, mononitrato 20 mg	Comprimido
84.	Itraconazol 100 mg	Cápsula
85.	Ivermectina 6 mg	Comprimido
86.	Lactulose 667 mg/mL – 120 mL	Solução oral
87.	Levodopa + Benserazida 100 mg + 25 mg	Comprimido
88.	Levodopa + Benserazida 200 mg + 50 mg	Comprimido
89.	Levodropropizina 6 mg/mL – 120 mL	Xarope
90.	Levofloxacino 500 mg	Comprimido
91.	Levofloxacino 750 mg	Comprimido
92.	Lidocaína 2% (20 mg/mL) – 30 g	Gel tópico
93.	Loratadina 1 mg/mL - 100 mL	Xarope
94.	Loratadina 10 mg	Comprimido
95.	Losartana potássica 50 mg	Comprimido
96.	Losartana potássica 100 mg	Comprimido
97.	Mebendazol, dosagem: 20 mg/mL – 30 mL	Suspensão oral
98.	Metformina, cloridrato 500 mg	Comprimido
99.	Metformina, cloridrato 850 mg	Comprimido
100.	Metildopa 250 mg	Comprimido
101.	Metildopa 500 mg	Comprimido
102.	Metoclopramida, cloridrato 4 mg/mL – 10 mL	Solução oral
103.	Metoclopramida, cloridrato 10 mg	Comprimido
104.	Metronidazol 100 mg/g – 50 g	Gel vaginal
105.	Metronidazol 40 mg/mL – 100 mL	Suspensão oral
106.	Metronidazol 250 mg	Comprimido
107.	Metronidazol 400 mg	Comprimido
108.	Miconazol, nitrato 20 mg/g – 28 g	Creme dermatológico
109.	Miconazol, nitrato 20 mg/g – 80 g	Creme vaginal
110.	Neomicina 5 mg/g + Bacitracina 250 UI/g – 15 g	Pomada dermatológica
111.	Nifedipino 10 mg	Comprimido
112.	Nifedipino 10 mg, liberação prolongada	Comprimido
113.	Nifedipino 20 mg	Comprimido
114.	Nifedipino 20 mg, liberação prolongada	Comprimido
115.	Nistatina 25.000 UI/g – 60 g	Creme vaginal
116.	Nistatina 100.000 UI/mL – 50 mL	Suspensão oral
117.	Nistatina 100.000 UI/g + Óxido de zinco 200 mg/g – 60 g	Creme dermatológico
118.	Nitrofuraz 2 mg/g – 30 g	Pomada dermatológica
119.	Omeprazol 20 mg	Cápsula
120.	Omeprazol 40 mg	Cápsula
121.	Ondansetrona, cloridrato 4 mg	Comprimido
122.	Oxibutinina, cloridrato 5 mg	Comprimido
123.	Oxibutinina, cloridrato 10 mg	Comprimido
124.	Oxibutinina, cloridrato 1 mg/mL – 120 mL	Xarope
125.	Pantoprazol sódio sesqui-hidratado 20 mg	Comprimido
126.	Pantoprazol sódio sesqui-hidratado 40 mg	Comprimido

127.	Paracetamol 200 mg/mL – 15 mL	Solução oral
128.	Paracetamol 500 mg	Comprimido
129.	Paracetamol 750 mg	Comprimido
130.	Permetrina 10 mg/mL – 60 mL	Loção tópica
131.	Permetrina 50 mg/mL – 60 mL	Loção tópica
132.	Polivitamínico A-Z (Vitaminas: A, B1, B2, B3, B5, B6, B12, C, D, E e K + Sais minerais: Ca, Cr, Cu, Fe, I, Mn, Se e Zn + Biotina + Ácido fólico)	Cápsula
133.	Prednisolona, fosfato sódico 3 mg/mL – 60 mL	Solução oral
134.	Prednisolona, fosfato sódico 3 mg/mL – 100 mL	Solução oral
135.	Prednisona 5 mg	Comprimido
136.	Prednisona 20 mg	Comprimido
137.	Probiótico ( <i>Saccharomyces cerevisiae</i> ) 50 milhões/mL – 5 mL	Suspensão oral
138.	Probiótico ( <i>Saccharomyces cerevisiae</i> ) 100 milhões/mL – 5 mL	Suspensão oral
139.	Propranolol, cloridrato 40 mg	Comprimido
140.	Sais para reidratação oral (Cloreto de sódio 3,5 g + Cloreto de potássio 1,5 g + Citrato de sódio diidratado 2,9 g + Glicose 20 g) – 27,9 g	Pó para solução oral
141.	Salbutamol, sulfato 100 mcg/dose – 200 doses	Aerossol inalatório
142.	Salbutamol 0,4 mg/mL – 120 mL	Xarope
143.	Secnidazol 1.000 mg	Comprimido
144.	Simeticona 40 mg	Comprimido
145.	Simeticona 75 mg/mL – 60 mL	Solução oral
146.	Sinvastatina 20 mg	Comprimido
147.	Sinvastatina 40 mg	Comprimido
148.	Sorbitol 714 mg/g + Laurisulfato de sódio 7,70 mg/g – 6,5 g	Enema
149.	Sulfadiazina de prata 10 mg/g – 30 g	Creme dermatológico
150.	Sulfadiazina de prata 10 mg/g – 400 g	Creme dermatológico
151.	Sulfametoxazol 400 mg + Trimetoprima 80 mg	Comprimido
152.	Sulfametoxazol 40 mg/mL + Trimetoprima 8 mg/mL - 100 mL	Suspensão oral
153.	Sulfato Ferroso 25 mg/mL – 30 mL	Solução oral
154.	Sulfato Ferroso 5 mg/mL – 100 mL	Xarope
155.	Sulfato Ferroso 40 mg	Comprimido
156.	Tiabendazol 50 mg/g – 20 g	Creme
157.	Tiamina 300 mg	Comprimido
158.	Tibolona 2,5 mg	Comprimido
159.	Timolol 5mg/mL - 5mL	Solução oftálmica

**Medicamentos de saúde mental:**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Ácido valproico 250 mg	Comprimido
2.	Ácido valproico 500 mg	Comprimido
3.	Amitriptilina, cloridrato 25 mg	Comprimido
4.	Biperideno 2 mg	Comprimido
5.	Carbamazepina 200 mg	Comprimido
6.	Carbamazepina 20 mg/mL – 100 mL	Suspensão oral
7.	Carbonato de lítio 300 mg	Comprimido
8.	Clomipramina, cloridrato 10 mg	Comprimido
9.	Clomipramina, cloridrato 25 mg	Comprimido
10.	Clonazepam 2 mg	Comprimido
11.	Clonazepam 2,5 mg/mL – 20 mL	Solução oral
12.	Clorpromazina 25 mg	Comprimido
13.	Clorpromazina 100 mg	Comprimido
14.	Diazepam 5 mg	Comprimido
15.	Fenitoína 100 mg	Comprimido
16.	Fenobarbital 100 mg	Comprimido
17.	Fenobarbital 40 mg/mL – 20 mL	Solução oral
18.	Fluoxetina, cloridrato 20 mg	Comprimido
19.	Haloperidol 1 mg	Comprimido
20.	Haloperidol 5 mg	Comprimido
21.	Haloperidol 2 mg/mL – 30 mL	Solução oral
22.	Haloperidol, decanoato 50 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
23.	Metilfenidato 10 mg	Comprimido
24.	Nortriptilina, cloridrato 10 mg	Comprimido
25.	Nortriptilina, cloridrato 50 mg	Comprimido
26.	Risperidona 2 mg	Comprimido
27.	Risperidona 1 mg/mL – 30 mL	Solução oral
28.	Valproato de Sódio 50 mg/mL – 100 mL	Xarope

## 2. MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO

### Programa de tratamento de IST's / AIDS e Hepatites

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Aciclovir 200 mg	Comprimido
2.	Aciclovir 400 mg	Comprimido
3.	Aciclovir 50 mg/g – 10 g	Creme dermatológico
4.	Albendazol 400 mg	Comprimido mastigável
5.	Amoxicilina 500 mg	Cápsula
6.	Amoxicilina 875 mg	Comprimido
7.	Azitromicina 500 mg	Comprimido
8.	Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI	Pó para suspensão injetável
9.	Cefalexina 500 mg	Comprimido
10.	Ceftriaxona Sódica 1 g	Pó para suspensão injetável
11.	Ceftriaxona Sódica 500 mg	Pó para suspensão injetável
12.	Cetoconazol 200 mg	Comprimido
13.	Claritromicina 500 mg	Comprimido
14.	Clindamicina, cloridrato 300 mg	Comprimido
15.	Clotrimazol 10 mg/g – 35 g	Creme vaginal
16.	Dipirona sódica 1 g	Comprimido
17.	Dipirona sódica 500 mg	Comprimido
18.	Doxiciclina 100 mg	Comprimido
19.	Fluconazol 150 mg	Cápsula
20.	Itraconazol 100 mg	Cápsula
21.	Metronidazol 100 mg/g – 50 g	Gel vaginal
22.	Metronidazol 250 mg	Comprimido
23.	Metronidazol 400 mg	Comprimido
24.	Miconazol, nitrato 20 mg/g – 80 g	Creme vaginal
25.	Nistatina 25.000 UI/g – 60 g	Creme vaginal
26.	Omeprazol 20 mg	Cápsula
27.	Omeprazol 40 mg	Cápsula
28.	Paracetamol 500 mg	Comprimido
29.	Paracetamol 750 mg	Comprimido
30.	Prednisolona 20 mg	Comprimido
31.	Prednisolona 40 mg	Comprimido
32.	Prednisona 20 mg	Comprimido
33.	Prednisona 5 mg	Comprimido
34.	Sulfametoxazol 400 mg + Trimetropima 80 mg	Comprimido
35.	Sulfametoxazol 800 mg + Trimetropima 160 mg	Comprimido

**Centros de Atenção Psicossocial – CAPS**

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Ácido Valproico 250 mg	Comprimido
2.	Ácido Valproico 500 mg	Comprimido
3.	Amitriptilina, cloridrato 25 mg	Comprimido
4.	Biperideno 2 mg	Comprimido
5.	Carbamazepina 200 mg	Comprimido
6.	Carbonato de lítio 300 mg	Comprimido
7.	Clonazepam 0,5 mg	Comprimido
8.	Clonazepam 2 mg	Comprimido
9.	Clorpromazina, cloridrato 25 mg	Comprimido
10.	Clorpromazina, cloridrato 100 mg	Comprimido
11.	Clorpromazina, cloridrato 5 mg/mL	Solução injetável
12.	Diazepam 5 mg	Comprimido
13.	Diazepam 10 mg	Comprimido
14.	Fenobarbital 100 mg	Comprimido
15.	Fenobarbital 100 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
16.	Fluoxetina, cloridrato 20 mg	Comprimido
17.	Haloperidol 5 mg	Comprimido
18.	Haloperidol 5 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
19.	Haloperidol, decanoato 50 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
20.	Levomepromazina, maleato 100 mg	Comprimido
21.	Levomepromazina, maleato 25 mg	Comprimido
22.	Midazolam 5 mg/mL – 3 mL	Solução injetável
23.	Olanzapina 10 mg	Comprimido
24.	Prometazina, cloridrato 25 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
25.	Prometazina, cloridrato 25 mg	Comprimido
26.	Quetiapina, hemifumarato 25 mg	Comprimido
27.	Quetiapina, hemifumarato 100 mg	Comprimido
28.	Risperidona 2 mg	Comprimido
29.	Topiramato 25 mg	Comprimido

### 3. MEDICAMENTOS DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA (Unidades Hospitalares e Unidade de Pronto Atendimento – UPA)

#### Medicamentos de uso geral

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Acebrofilina 5 mg/mL – 120 mL	Xarope
2.	Acebrofilina 10 mg/mL – 120 mL	Xarope
3.	Acetilcisteína 100 mg/mL – 3 mL	Solução injetável
4.	Acetilcisteína 20 mg/mL – 120 mL	Xarope
5.	Acetilcisteína 40 mg/mL – 120 mL	Xarope
6.	Aciclovir 250 mg	Pó para suspensão injetável
7.	Aciclovir 200 mg	Comprimido
8.	Aciclovir 50 mg/g – 10 g	Creme dermatológico
9.	Ácido acetilsalicílico 100 mg	Comprimido
10.	Ácido acetilsalicílico 100 mg	Comprimido tamponado
11.	Ácido acetilsalicílico 500 mg	Comprimido
12.	Ácido ascórbico 100 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
13.	Ácido ascórbico 500 mg	Comprimido efervescente
14.	Ácido fólico 0,2 mg/mL	Solução oral
15.	Ácido fólico 5 mg	Comprimido
16.	Ácido tranexâmico 250 mg	Comprimido
17.	Ácido tranexâmico 50 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
18.	Ácido Valpróico 250 mg	Comprimido
19.	Ácido Valpróico 50 mg/mL – 100 mL	Xarope
20.	Ácido Valpróico 500 mg	Comprimido
21.	Ácidos graxos essenciais (Óleo de Girassol) – 100 mL	Loção hidratante
22.	Adenosina 3 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
23.	Albendazol 40 mg/mL – 10 mL	Suspensão oral
24.	Albendazol 400 mg	Comprimido mastigável
25.	Albumina Humana 20% - 50 mL	Solução injetável
26.	Alendronato de sódio 70 mg	Comprimido
27.	Alfentanila 0,544 mg/mL – 5 mL e 10 mL	Solução injetável
28.	Alopurinol 100 mg	Comprimido
29.	Alteplase 10 mg	Pó para suspensão injetável
30.	Alteplase 20 mg	Pó para suspensão injetável
31.	Alteplase 50 mg	Pó para suspensão injetável
32.	Ambroxol 3 mg/mL – 120 mL	Xarope
33.	Ambroxol 6 mg/mL – 120 mL	Xarope
34.	Amicacina, sulfato 250 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
35.	Aminofilina 100 mg	Comprimido

36.	Aminofilina 24 mg/mL – 10 mL	Solução injetável
37.	Amiodarona 100 mg	Comprimido
38.	Amiodarona 200 mg	Comprimido
39.	Amiodarona 50 mg/mL – 3 mL	Solução injetável
40.	Amitriptilina 25 mg	Comprimido
41.	Amitriptilina 75 mg	Comprimido
42.	Amoxicilina 80 mg/mL + Clavulanato 11,4 mg/mL – 70mL	Suspensão oral
43.	Amoxicilina 50 mg/mL – 60 mL	Suspensão oral
44.	Amoxicilina 500 mg + Clavulanato de Potássio 125 mg	Cápsula
45.	Amoxicilina 500 mg	Cápsula
46.	Ampicilina 1 g + Sulbactam 500 mg	Pó para suspensão injetável
47.	Ampicilina 1 g	Pó para suspensão injetável
48.	Ampicilina 2 g + Sulbactam 1 g	Pó para suspensão injetável
49.	Ampicilina 50 mg/mL – 150 mL	Suspensão oral
50.	Anfotericina B 50 mg	Pó para suspensão injetável
51.	Anlodipino, besilato 5 mg	Comprimido
52.	Anlodipino, besilato 10 mg	Comprimido
53.	Atenolol 25 mg	Comprimido
54.	Atenolol 50 mg	Comprimido
55.	Atracúrio 10 mg/mL – 2,5 mL	Solução injetável
56.	Atropina, sulfato 0,25 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
57.	Azitromicina 40 mg/mL – 15 mL	Suspensão oral
58.	Azitromicina 500 mg	Comprimido
59.	Bacitracina Zíncica 250 UI + Neomicina 5 mg/g – 15 g	Pomada
60.	Baclofeno 10 mg	Comprimido
61.	Bamifilina, cloridrato 300 mg	Comprimido
62.	Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI	Pó para suspensão injetável
63.	Benzilpenicilina Benzatina 600.000 UI	Pó para suspensão injetável
64.	Benzilpenicilina Potássica 5.000.000 UI	Pó para suspensão injetável
65.	Benzoato de benzila 25 % - 100 mL	Emulsão tópica
66.	Betametasona, acetato 3 mg/mL + betametasona, fosfato 3,9 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
67.	Betametasona, dipropionato 0,5 mg + cetoconazol 20 mg + neomicina 2,5 mg/g – 15 g	Creme dermatológico
68.	Biperideno 2 mg	Comprimido
69.	Bisacodil 5 mg	Comprimido
70.	Bromexina, cloridrato 0,8 mg/mL – 120 mL	Xarope
71.	Bromexina, cloridrato 1,6 mg/mL – 120 mL	Xarope
72.	Bromoprida 5 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
73.	Bupivacaína, cloridrato 0,5% (5 mg/mL) sem vasoconstritor – 20 mL	Solução injetável
74.	Bupivacaína, cloridrato 0,5% + Epinefrina, bitartrato 1:200.000 – 20 mL	Solução injetável
75.	Bupivacaína (ISOBÁRICA) 0,5% - 20 mL	Solução injetável

76.	Bupivacaína 0,5% + Glicose 8% - 4 mL	Solução injetável
77.	Captopril 25 mg	Comprimido
78.	Captopril 50 mg	Comprimido
79.	Carbamazepina 20 mg/mL – 100 mL	Suspensão oral
80.	Carbamazepina 200 mg	Comprimido
81.	Carbamazepina 400 mg	Comprimido
82.	Carbonato de cálcio 500 mg + colecalciferol 400 UI	Comprimido
83.	Carbonato de lítio 300 mg	Comprimido
84.	Carbonato de lítio 450 mg	Comprimido
85.	Carvão ativado – 25 g	Pó para uso oral
86.	Carvão ativado – 50 g	Pó para uso oral
87.	Carvedilol 3,125 mg	Comprimido
88.	Carvedilol 6,25 mg	Comprimido
89.	Carvedilol 12,5 mg	Comprimido
90.	Carvedilol 25 mg	Comprimido
91.	Cefalexina 500 mg	Comprimido
92.	Cefalexina 50 mg/mL – 60 mL	Suspensão oral
93.	Cefalotina 1 g	Pó para suspensão injetável
94.	Cefazolina 1 g	Pó para suspensão injetável
95.	Cefepima 1 g	Pó para suspensão injetável
96.	Ceftazidima 1 g	Pó para suspensão injetável
97.	Ceftriaxona 1 g	Pó para suspensão injetável
98.	Cetoconazol 20 mg/g – 30 g	Creme tópico
99.	Cetoconazol 200 g	Comprimido
100.	Cetoprofeno 100 mg	Pó para suspensão injetável
101.	Cetoprofeno 1 mg/mL – 100 mL	Bolsa estéril
102.	Cetoprofeno 50 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
103.	Cianocobalamina 5 mg/mL + Piridoxina 100 mg/mL + Tiamina 100 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
104.	Ciclobenzaprina, cloridrato 5 mg	Comprimido
105.	Ciclobenzaprina, cloridrato 10 mg	Comprimido
106.	Cinarizina 75 mg	Comprimido
107.	Ciprofloxacino 2 mg/mL – 100 mL	Bolsa estéril
108.	Ciprofloxacino 2 mg/mL – 200 mL	Bolsa estéril
109.	Ciprofloxacino 500 mg	Comprimido
110.	Clindamicina 150 mg	Cápsula
111.	Clindamicina 150 mg/mL – 4 mL	Solução injetável
112.	Clomipramina, cloridrato 10 mg	Comprimido
113.	Clomipramina, cloridrato 25 mg	Comprimido
114.	Clonazepam 0,5 mg	Comprimido
115.	Clonazepam 2 mg	Comprimido
116.	Clonidina, cloridrato 0,1 mg	Comprimido
117.	Clonidina 150 mcg/mL – 1 mL	Solução injetável

118.	Clopidogrel, bissulfato 75 mg	Comprimido
119.	Clorexidina, digliconato 0,12% - 250 mL	Colutório
120.	Clorexidina, digliconato 2% - 100 mL	Solução tópica
121.	Clorexidina, digliconato 2% - 1000 mL	Solução tópica
122.	Clorpromazina, cloridrato 25 mg	Comprimido
123.	Clorpromazina, cloridrato 100 mg	Comprimido
124.	Clorpromazina 5 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
125.	Codeína 30 mg + Paracetamol 500 mg	Comprimido
126.	Colagenase 0,6 UI/g – 30 g	Pomada dermatológica
127.	Colagenase 0,6 UI/g + Clorafenicol 0,01 g/g – 50 g	Pomada dermatológica
128.	Complexo B (B1, B2, B3, B5, B6 e B12)	Comprimido
129.	Complexo B (Tiamina 4 mg/mL + Riboflavina 1 mg/mL + Piridoxina 2 mg/mL + Nicotinamida 20 mg/mL + Dexpantenol 3 mg/mL) – 2 mL	Solução injetável
130.	Complexo Vitamínico (A, B1, B2, B3, B5, B6, B12, C, D, E, K) + Sais Minerais (Ca, Cr, Cu, Fe, I, Mn, Se, Zn) + Aminoácidos (Biotina) + Ácido Fólico	Comprimido
131.	Contraste radiológico (Ioxitalamato de Meglumina e Sódio) 350 mg/mL – 50 mL	Solução injetável
132.	Deltametrina 0,2 mg/mL – 100 mL	Loção tópica
133.	Deslanosídeo 0,2 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
134.	Desmopressina, acetato 0,1 mg/mL	Solução nasal
135.	Dexametasona 0,1 mg/mL – 120 mL	Xarope
136.	Dexametasona 0,1mg/g – 10 g	Creme dermatológico
137.	Dexametasona 0,5 mg	Comprimido
138.	Dexametasona 2 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
139.	Dexametasona 4 mg	Comprimido
140.	Dexametasona 4 mg/mL – 2,5 mL	Solução injetável
141.	Dexametasona, 1 mg/mL – 5 mL	Solução oftálmica
142.	Dexclorfeniramina, maleato 0,4 mg/mL + Betametasona 0,05 mg/mL – 120 mL	Xarope
143.	Dexclorfeniramina 2 mg	Comprimido
144.	Dexclorfeniramina 0,4 mg/mL – 120 mL	Xarope
145.	Dexmedetomidina, cloridrato 100 mcg/mL – 2 mL	Solução injetável
146.	Dextrocetamina, cloridrato 50 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
147.	Dextrocetamina, cloridrato 50 mg/mL – 10 mL	Solução injetável
148.	Diazepam 5 mg	Comprimido
149.	Diazepam 10 mg	Comprimido
150.	Diazepam 5 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
151.	Diclofenaco sódico 25 mg/mL – 3 mL	Solução injetável
152.	Diclofenaco sódico 50 mg	Comprimido
153.	Digoxina 0,05 mg/mL – 60 mL	Elixir oral
154.	Digoxina 0,25 mg	Comprimido
155.	Dimenidrinato 25 mg/mL + Piridoxina, cloridrato 5 mg/mL – 20 mL	Solução oral

156.	Dimenidrinato 3 mg/mL + Glicose 5 mg/mL + Frutose 100 mg/mL – 10 mL	Solução injetável
157.	Dimenidrinato 50 mg + Piridoxina, cloridrato 10 mg	Comprimido
158.	Dimenidrinato 50 mg/mL + Piridoxina, cloridrato 50 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
159.	Dipirona sódica 500 mg	Comprimido
160.	Dipirona sódica 500 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
161.	Dipirona sódica 500 mg/mL – 10 mL	Solução oral
162.	Dipirona sódica 500 mg + Escopolamina, butilbrometo 10 mg	Comprimido
163.	Dipirona sódica 500 mg/mL + Escopolamina, butilbrometo 4 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
164.	Dipirona sódica 333,4 mg/mL + Escopolamina, butilbrometo 6,67 mg/mL – 20 mL	Solução oral
165.	Dipirona sódica 300 mg + Escopolamina, butilbrometo 6,5 mg + Homatropina, metilbrometo 1 mg + Hiosciamina, bromidrato 104 mcg	Comprimido
166.	Dobutamina 12,5 mg/mL – 20 mL	Solução injetável
167.	Domperidona 1 mg/mL – 100 mL	Suspensão oral
168.	Domperidona 10 mg	Comprimido
169.	Dopamina 5 mg/mL – 10 mL	Solução injetável
170.	Dropropizina 1,5 mg/mL – 120 mL	Xarope
171.	Dropropizina 3,0 mg/mL – 120 mL	Xarope
172.	Enalapril 5 mg	Comprimido
173.	Enalapril 10 mg	Comprimido
174.	Enalapril 20 mg	Comprimido
175.	Enoxaparina 100 UI/mL – 0,2 mL	Solução injetável
176.	Enoxaparina 100 UI/mL – 0,4 mL	Solução injetável
177.	Enoxaparina 100 UI/mL – 0,6 mL	Solução injetável
178.	Epinefrina 1 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
179.	Escitalopram, oxalato 20 mg	Comprimido
180.	Escopolamina, butilbrometo 10 mg	Comprimido
181.	Escopolamina, butilbrometo 20 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
182.	Escopolamina, butilbrometo 10 mg + Dipirona sódica 250 mg	Comprimido
183.	Espironolactona 25 mg	Comprimido
184.	Espironolactona 50 mg	Comprimido
185.	Estriol 1 mg/g – 50 g	Creme vaginal
186.	Etilefrina (Cloridrato de) 10 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
187.	Etomidato 2 mg/mL – 10 mL	Solução injetável
188.	Extrato medicinal ( <i>Stryphnodendron barbatiman</i> Mart.) 60 mg/g – 20 g	Pomada dermatológica
189.	Fenitoína 100 mg	Comprimido
190.	Fenitoína 50 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
191.	Fenobarbital 100 mg	Comprimido
192.	Fenobarbital 100 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
193.	Fenobarbital sódico 40 mg/mL – 20 mL	Solução oral
194.	Fenoterol, bromidrato 5 mg/mL – 20 mL	Solução inalante
195.	Fentanila, citrato 0,05 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
196.	Fentanila, citrato 0,05 mg/mL – 10 mL	Solução injetável
197.	Fitomenadiona (Vitamina K) 10 mg/mL – 1 mL	Solução injetável

198.	Fluconazol 150 mg	Cápsula
199.	Fluconazol 2 mg/mL – 100 mL	Bolsa estéril
200.	Flumazenil 0,1 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
201.	Fluoxetina, cloridrato 20 mg	Comprimido
202.	Fosfato de sódio monobásico 160 mg/mL + Fosfato de sódio dibásico 60 mg/mL – 130 mL	Solução retal
203.	Furosemida 40 mg	Comprimido
204.	Furosemida 10 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
205.	Gentamicina 20 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
206.	Gentamicina 40 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
207.	Gentamicina 40 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
208.	Glibenclamida 5 mg	Comprimido
209.	Glicerina 12% - 500 mL	Solução retal
210.	Haloperidol 1 mg	Comprimido
211.	Haloperidol 5 mg	Comprimido
212.	Haloperidol 2 mg/mL – 30 mL	Solução oral
213.	Haloperidol 5 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
214.	Haloperidol, decanoato 50 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
215.	Heparina 20.000 UI/mL – 0,25 mL	Solução injetável
216.	Heparina 5.000 UI/mL – 5 mL	Solução injetável
217.	Hidralazina, cloridrato 25 mg	Solução injetável
218.	Hidralazina, cloridrato 20 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
219.	Hidroclorotiazida 25 mg	Comprimido
220.	Hidrocortisona 100 mg	Pó para suspensão injetável
221.	Hidrocortisona 500 mg	Pó para suspensão injetável
222.	Hidrogel com Alginato – 85 g	Pomada dermatológica
223.	Hidrogel curativo (Alginato de Cálcio e Sódio + Carmelose) – 10 cm x 10 cm	Emplastro
224.	Hidróxido de Alumínio 60 mg/mL – 150 mL	Suspensão oral
225.	Hidróxido de Magnésio 40 mg + Hidróxido de Alumínio 37 mg + Simeticona 5 mg/mL – 240 mL	Suspensão oral
226.	Hidroxietilamido 130/0,4 (Voluven 6%) + Cloreto de Sódio 0,9% - 500 mL	Bolsa estéril
227.	Hidroxizina, cloridrato 2 mg/mL – 120 mL	Solução oral
228.	Ibuprofeno 50 mg/mL – 30 mL	Solução oral
229.	Ibuprofeno 600 mg	Comprimido
230.	Imipenem 500 mg + Cilastina sódica 500 mg	Pó para suspensão injetável
231.	Imunoglobulina humana 5 g	Pó para suspensão injetável
232.	Insulina Humana NPH 100 UI/mL – 10 mL	Solução injetável
233.	Insulina Humana Regular 100 UI/mL – 10 mL	Solução injetável
234.	Ipratrópio, brometo 0,25 mg/mL – 20 mL	Solução inalatória
235.	Isoflurano 1 mg/mL – 100 mL	Solução inalatória
236.	Isoflurano 1 mg/mL – 240 mL	Solução inalatória
237.	Isossorbida, dinitrato 5 mg	Comprimido sublingual
238.	Isossorbida, dinitrato 10 mg	Comprimido

239.	Isossorbida, mononitrato 5 mg	Comprimido sublingual
240.	Isossorbida, mononitrato 10 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
241.	Isossorbida, mononitrato 20 mg	Comprimido
242.	Isossorbida, mononitrato 40 mg	Comprimido
243.	Itraconazol 100 mg	Cápsula
244.	Ivermectina 6 mg	Comprimido
245.	Lactulose 667 mg/mL – 120 mL	Solução oral
246.	Levobupivacaína, cloridrato 5 mg/mL + Epinefrina, bitartarato 9,1 µg/mL – 20 mL	Solução injetável
247.	Levobupivacaína, cloridrato 5 mg/mL (sem vasoconstritor) – 20 mL	Solução injetável
248.	Levobupivacaina Isobárica, cloridrato 0,5% - 20 mL	Solução intratecal
249.	Levodopa 100 mg + Benserazida, cloridrato 25 mg	Comprimido
250.	Levodopa 200 mg + Benserazida, cloridrato 50 mg	Comprimido
251.	Levofloxacina 500 mg	Comprimido
252.	Levofloxacina 750 mg	Comprimido
253.	Levofloxacina 5 mg/mL – 100 mL	Bolsa estéril
254.	Levomepromazina 25 mg	Comprimido
255.	Levomepromazina 100 mg	Comprimido
256.	Levotiroxina sódica 25 mcg	Comprimido
257.	Levotiroxina sódica 75 mcg	Comprimido
258.	Levotiroxina sódica 100 mcg	Comprimido
259.	Lidocaína, cloridrato 100 mg/mL (Spray) – 50 mL	Solução tópica
260.	Lidocaína 20 mg/g (2%) – 30 g	Gel tópico
261.	Lidocaína 2% (20mg/mL), sem Vasoconstritor – 20 mL	Solução injetável
262.	Lidocaína 2% (20mg/mL) + Epinefrina 1:200.000 (Vasoconstritor) – 20 mL	Solução injetável
263.	Loperamida, cloridrato 2 mg	Comprimido
264.	Loratadina 10 mg	Comprimido
265.	Loratadina 1 mg/mL – 100 mL	Xarope
266.	Losartana potássica 25 mg	Comprimido
267.	Losartana potássica 50 mg	Comprimido
268.	Losartana potássica 100 mg	Comprimido
269.	Manitol 200 mg/mL (20%) – 250 mL	Bolsa estéril
270.	Meropenem 1g	Pó para suspensão injetável
271.	Metformina, cloridrato 500 mg	Comprimido
272.	Metformina, cloridrato 850 mg	Comprimido
273.	Metildopa 250 mg	Comprimido
274.	Metildopa 500 mg	Comprimido
275.	Metilergometrina, maleato 0,2 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
276.	Metilfenidato, cloridrato 10 mg	Comprimido
277.	Metilprednisolona, succinato sódico 125 mg	Pó para suspensão injetável
278.	Metilprednisolona, succinato sódico 500 mg	Pó para suspensão injetável
279.	Metoclopramida, cloridrato 10 mg	Comprimido

280.	Metronidazol (Benzoilmetronidazol) 40 mg/mL – 120 mL	Suspensão oral
281.	Metronidazol 100 mg/g – 55 g	Gel vaginal
282.	Metronidazol 250 mg	Comprimido
283.	Metronidazol 400 mg	Comprimido
284.	Metronidazol 5 mg/mL – 100 mL	Bolsa estéril
285.	Miconazol, nitrato 20 mg/g (20%) – 28 g	Creme dermatológico
286.	Miconazol, nitrato 20 mg/g (20%) – 80 g	Creme ginecológico
287.	Midazolam, maleato 15 mg	Comprimido
288.	Midazolam 1 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
289.	Midazolam 5 mg/mL – 3 mL	Solução injetável
290.	Midazolam 5 mg/mL – 10 mL	Solução injetável
291.	Morfina 0,1 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
292.	Morfina 0,2 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
293.	Morfina 1 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
294.	Morfina 10 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
295.	Morfina 30 mg	Comprimido
296.	Naloxona, cloridrato 0,4 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
297.	Neomicina 5 mg/g + Bacitracina 250 UI/g – 15 g	Pomada dermatológica
298.	Nifedipino 10 mg	Comprimido
299.	Nifedipino 10 mg (liberação prolongada)	Comprimido
300.	Nifedipino 20 mg	Comprimido
301.	Nifedipino 20 mg (liberação prolongada)	Comprimido
302.	Nimesulida 100 mg	Comprimido
303.	Nimodipino 30 mg	Comprimido
304.	Nistatina 100.000 UI/g + Óxido de Zinco 200 mg/g – 60 g	Pomada dermatológica
305.	Nistatina 100.000 UI/mL – 50 mL	Suspensão oral
306.	Nitrofurazol 2 mg/g – 30 g	Pomada dermatológica
307.	Nitroglicerina 5 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
308.	Nitroglicerina 5 mg/mL – 10 mL	Solução injetável
309.	Nitroprussiato de Sódio 25 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
310.	Norepinefrina, hemitartrato 2 mg/mL – 4 mL	Solução injetável
311.	Nortriptilina, cloridrato 10 mg	Comprimido
312.	Nortriptilina, cloridrato 50 mg	Comprimido
313.	Olanzapina 10 mg	Comprimido
314.	Óleo Mineral 100% - 100 mL	Oral ou Tópico
315.	Omeprazol 20 mg	Cápsula
316.	Omeprazol 40 mg	Cápsula
317.	Omeprazol 40 mg	Pó para suspensão injetável
318.	Ondansetrona, cloridrato 4 mg	Comprimido
319.	Ondansetrona 2 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
320.	Ondansetrona 2 mg/mL – 4 mL	Solução injetável
321.	Oxacilina 500 mg	Pó para suspensão injetável

322.	Oxibutinina, cloridrato 5 mg	Comprimido
323.	Oxibutinina, cloridrato 10 mg	Comprimido
324.	Oxibutinina, cloridrato 1 mg/mL – 100 mL	Xarope
325.	Pantoprazol sódico sesqui-hidratado 20 mg	Comprimido
326.	Pantoprazol sódico sesqui-hidratado 40 mg	Comprimido
327.	Pantoprazol 40 mg	Pó para suspensão injetável
328.	Papaína 5% - 20 g	Gel tópico
329.	Papaína 8% - 20 g	Gel tópico
330.	Papaína 10% - 100 g	Gel tópico
331.	Paracetamol 500 mg	Comprimido
332.	Paracetamol 750 mg	Comprimido
333.	Paracetamol 500 mg + Codeína 30 mg	Comprimido
334.	Paracetamol 200 mg/mL – 15 mL	Solução oral
335.	Pasta d'água – 120 g	Pasta dermatológica
336.	Pasta d'água (Óxido de Zinco) 25% + Enxofre 5% - 80 g	Pasta dermatológica
337.	Pentoxifilina 20 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
338.	Pentoxifilina 400 mg	Comprimido
339.	Permanganato de Potássio 100 mg	Comprimido
340.	Permetrina 10 mg/mL – 60 mL	Loção tópica
341.	Petidina, cloridrato 50 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
342.	Piperacilina sódica 4 g + Tazobactam 500 mg	Pó para suspensão injetável
343.	Piracetam 200 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
344.	Piracetam 400 mg	Comprimido
345.	Piridostigmina, brometo 60 mg	Comprimido
346.	Polimixina B 500.000 UI	Pó para suspensão injetável
347.	Prednisolona, fosfato sódico 3 mg/mL – 60 mL	Solução oral
348.	Prednisona 5 mg	Comprimido
349.	Prednisona 20 mg	Comprimido
350.	Probiótico ( <i>Saccharomyces cerevisiae</i> ) 50 milhões/mL – 5 mL	Suspensão oral
351.	Probiótico ( <i>Saccharomyces cerevisiae</i> ) 100 milhões/mL – 5 mL	Suspensão oral
352.	Prometazina, cloridrato 25 mg	Comprimido
353.	Prometazina, cloridrato 25 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
354.	Propatilnitrato 10 mg	Comprimido
355.	Propofol 10 mg/mL – 10 mL	Emulsão injetável
356.	Propofol 10 mg/mL – 20 mL	Emulsão injetável
357.	Propofol 10 mg/mL – 100 mL	Emulsão injetável
358.	Propranolol, cloridrato 40 mg	Comprimido
359.	Protamina, cloridrato 1000 UI/mL – 5 mL	Solução injetável
360.	Quetiapina 25 mg	Comprimido
361.	Quetiapina 100 mg	Comprimido
362.	Remifentanil 2 mg – 2 mL	Solução injetável

363.	Retinol 10.000 UI/g + Aminoácidos 25 mg/g + Metionina 5 mg/g + Cloranfenicol 5 mg/g – 3,5 g	Pomada oftalmológica
364.	Risperidona 1 mg	Comprimido
365.	Risperidona 2 mg	Comprimido
366.	Risperidona 3 mg	Comprimido
367.	Rocurônio, brometo 10 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
368.	Sacarato de Hidróxido Férrico 20 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
369.	Sais para reidratação oral (Cloreto de sódio 3,5 g + Cloreto de potássio 1,5 g + Citrato de sódio diidratado 2,9 g + Glicose 20 g) – 27,9 g	Pó para solução oral
370.	Salbutamol 0,4 mg/mL – 120 mL	Xarope
371.	Salbutamol 100 mcg – 200 doses	Aerossol inalatório
372.	Secnidazol 1 g	Comprimido
373.	Sertralina, cloridrato 50 mg	Comprimido
374.	Sevoflurano 100 mL	Solução inalatória
375.	Sevoflurano 250 mL	Solução inalatória
376.	Simeticona 40 mg	Comprimido
377.	Simeticona 75 mg/mL – 10 mL	Solução oral
378.	Sinvastatina 20 mg	Comprimido
379.	Sinvastatina 40 mg	Comprimido
380.	Solução de gelatina (3,5%) + Cloreto de sódio (0,85%) + Cloreto de potássio (0,038%) + Cloreto de cálcio diidratado (0,07%) – 500 mL	Bolsa estéril
381.	Sorbitol 714 mg/g + Laurisulfato de sódio 7,70 mg/g – 6,5 g	Enema
382.	Sulfadiazina de Prata 10 mg/g – 30 g	Creme dermatológico
383.	Sulfadiazina de Prata 10 mg/g – 400 g	Creme dermatológico
384.	Sulfametoxazol 400 mg + Trimetoprima 80mg	Comprimido
385.	Sulfametoxazol 40 mg/mL + Trimetoprima 8 mg/mL – 100 mL	Suspensão oral
386.	Sulfato ferroso 40 mg	Comprimido
387.	Sulfato ferroso 125 mg/mL – 30 mL	Solução oral
388.	Sulfato ferroso 50 mg/mL – 100 mL	Xarope
389.	Suxametônio, cloreto 100 mg	Pó para suspensão injetável
390.	Suxametônio, cloreto 500 mg	Pó para suspensão injetável
391.	Tenoxicam 20 mg	Comprimido
392.	Tenoxicam 20 mg	Pó para suspensão injetável
393.	Tenoxicam 40 mg	Pó para suspensão injetável
394.	Terbutalina, sulfato 0,5 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
395.	Tiabendazol 50 mg/g – 45 g	Pomada dermatológica
396.	Tiamina, cloridrato 300 mg	Comprimido
397.	Tibolona 2,5 mg	Comprimido

398.	Timolol 0,5% - 5 mL	Solução oftálmica
399.	Tiotrópio, brometo 2,5 mcg/dose – 4 mL	Cápsula inalatória
400.	Tramadol, cloridrato 50 mg	Comprimido
401.	Tramadol, cloridrato 100 mg	Comprimido
402.	Tramadol, cloridrato 50 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
403.	Tramadol, cloridrato 50 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
404.	Vancomicina, cloridrato 500 mg	Pó para suspensão injetável
405.	Vancomicina, cloridrato 1 g	Pó para suspensão injetável
406.	Varfarina sódica 5 mg	Comprimido

### Nutrição Parenteral

ITEM	NUTRIÇÃO PARENTERAL	APRESENTAÇÃO
1.	Aminoácidos (composição de aminoácidos: asp, glu, ala, arg, phe, gly, his, ile, leu, composição de aminoácidos 1: lys, met, pro, ser, thr, trp, adicional: c, glicose e emulsão lipídica) - concentração 1: cerca de 5% + 10% + 25%	Emulsão injetável
2.	Lipídios 20% (Óleo de Soja + Triglicerídeo de Cadeia Média + Óleo de Oliva + Óleo de Peixe)	Emulsão injetável
3.	Poliaminoácidos 10% - 500 mL	Emulsão injetável
4.	Poliaminoácidos 10% - 1000 mL	Emulsão injetável

**Soluções e Diluentes**

<b>ITEM</b>	<b>SOLUÇÃO / DILUENTE</b>	<b>APRESENTAÇÃO</b>
1.	Água Destilada – 10 mL	Ampola
2.	Água Destilada – 500 mL	Bolsa estéril
3.	Água Destilada – 1000 mL	Bolsa estéril
4.	Bicarbonato de Sódio 8,4% - 10 mL	Ampola
5.	Bicarbonato de Sódio 8,4% - 250 mL	Bolsa estéril
6.	Cloreto de Potássio (KCl) 19,1% - 10 mL	Ampola
7.	Cloreto de Potássio (KCl) 10% - 10 mL	Ampola
8.	Cloreto de Potássio (KCl) 60 mg/mL – 100 mL	Solução oral
9.	Cloreto de Sódio (NaCl) 0,9% - 100 mL	Bolsa estéril
10.	Cloreto de Sódio (NaCl) 0,9% - 250 mL	Bolsa estéril
11.	Cloreto de Sódio (NaCl) 0,9% - 500 mL	Bolsa estéril
12.	Cloreto de Sódio (NaCl) 0,9% - 1000 mL	Bolsa estéril
13.	Cloreto de sódio (NaCl) 10% - 10 mL	Ampola
14.	Cloreto de sódio (NaCl) 20% - 10 mL	Ampola
15.	Gliconato de Cálcio 10% - 10 mL	Ampola
16.	Glicose 25% - 10 mL	Ampola
17.	Glicose 50% - 10 mL	Ampola
18.	Solução de Glicose 5% + Cloreto de Sódio (NaCl) 0,9% - 250 mL	Bolsa estéril
19.	Solução de Glicose 5% + Cloreto de Sódio (NaCl) 0,9% - 500 mL	Bolsa estéril
20.	Soro Glicosado 5% - 250 mL	Bolsa estéril
21.	Soro Glicosado 5% - 500 mL	Bolsa estéril
22.	Soro Ringer Simples – 500 mL	Bolsa estéril
23.	Soro Ringer + Lactato – 500 mL	Bolsa estéril
24.	Sulfato de Magnésio (MgSO) 10% - 10 mL	Ampola
25.	Sulfato de Magnésio (MgSO) 50% - 10 mL	Ampola

#### 4. MEDICAMENTOS EM ORDEM ALFABÉTICA

ITEM	LISTA GERAL	APRESENTAÇÃO
1.	Acebrofilina 10 mg/mL – 120 mL	Xarope
2.	Acebrofilina 5 mg/mL – 120 mL	Xarope
3.	Acetilcisteína 100 mg/mL – 3 mL	Solução injetável
4.	Acetilcisteína 20 mg/mL – 120 mL	Xarope
5.	Acetilcisteína 40 mg/mL – 120 mL	Xarope
6.	Aciclovir 200 mg	Comprimido
7.	Aciclovir 250 mg	Pó para suspensão injetável
8.	Aciclovir 400 mg	Comprimido
9.	Aciclovir 50 mg/g – 10 g	Creme dermatológico
10.	Ácido acetilsalicílico 100 mg	Comprimido
11.	Ácido acetilsalicílico 100 mg	Comprimido tamponado
12.	Ácido acetilsalicílico 500 mg	Comprimido
13.	Ácido ascórbico 100 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
14.	Ácido ascórbico 500 mg	Comprimido efervescente
15.	Ácido Fólico 0,2 mg/mL – 30 mL	Solução oral
16.	Ácido Fólico 5 mg	Comprimido
17.	Ácido tranexâmico 250 mg	Comprimido
18.	Ácido tranexâmico 50 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
19.	Ácido Valpróico 250 mg	Comprimido
20.	Ácido Valpróico 500 mg	Comprimido
21.	Ácido Valpróico 50 mg/mL – 100 mL	Xarope
22.	Ácidos graxos essenciais (Óleo de girassol / Alantoína / <i>Aloe vera</i> / Lanolina / Alfabisabolol) – 200 mL	Loção hidratante
23.	Ácidos graxos essenciais (Óleo de Girassol) – 100 mL	Loção hidratante
24.	Adenosina 3 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
25.	Água Destilada – 10 mL	Ampola
26.	Água Destilada – 500 mL	Bolsa estéril
27.	Água Destilada – 1000 mL	Bolsa estéril
28.	Albendazol 400 mg	Comprimido mastigável
29.	Albendazol 40 mg/mL – 10 mL	Suspensão oral
30.	Albumina Humana 20% - 50 mL	Solução injetável
31.	Alendronato de sódio 70 mg	Comprimido
32.	Alfentanila 0,544 mg/mL – 5 mL e 10 mL	Solução injetável
33.	Alopurinol 100 mg	Comprimido
34.	Alteplase 10 mg	Pó para suspensão injetável
35.	Alteplase 20 mg	Pó para suspensão injetável
36.	Alteplase 50 mg	Pó para suspensão injetável
37.	Ambroxol 3 mg/mL – 120 mL	Xarope
38.	Ambroxol 6 mg/mL – 120 mL	Xarope
39.	Amicacina, sulfato 250 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
40.	Aminoácidos (composição de aminoácidos: asp, glu, ala, arg, phe, gly, his, ile, leu, composição de aminoácidos 1: lys, met, pro, ser, thr, trp, adicional: c, glicose e emulsão lipídica) - concentração 1: cerca de 5% + 10% + 25%	Emulsão injetável
41.	Aminofilina 100 mg	Comprimido
42.	Aminofilina 24 mg/mL – 10 mL	Solução injetável

43.	Amiodarona 100 mg	Comprimido
44.	Amiodarona 200 mg	Comprimido
45.	Amiodarona 50 mg/mL – 3 mL	Solução injetável
46.	Amitriptilina, cloridrato 25 mg	Comprimido
47.	Amitriptilina, cloridrato 75 mg	Comprimido
48.	Amoxicilina 50 mg/mL – 60 mL	Pó para suspensão oral
49.	Amoxicilina 500 mg	Cápsula
50.	Amoxicilina 875 mg	Comprimido
51.	Amoxicilina 500 mg + Clavulanato de potássio 125 mg	Comprimido
52.	Amoxicilina 500 mg + Clavulanato de Potássio 125 mg	Cápsula
53.	Amoxicilina 80 mg/mL + Clavulanato 11,4 mg/mL – 70mL	Suspensão oral
54.	Amoxicilina 80 mg/mL + Clavulanato de potássio 11,5 mg/mL – 70 mL	Suspensão oral
55.	Ampicilina 1 g	Pó para suspensão injetável
56.	Ampicilina 1 g + Sulbactam 500 mg	Pó para suspensão injetável
57.	Ampicilina 2 g + Sulbactam 1 g	Pó para suspensão injetável
58.	Ampicilina 50 mg/mL – 150 mL	Suspensão oral
59.	Anfotericina B 50 mg	Pó para suspensão injetável
60.	Anlodipino, besilato 5 mg	Comprimido
61.	Anlodipino, besilato 10 mg	Comprimido
62.	Atenolol 25 mg	Comprimido
63.	Atenolol 50 mg	Comprimido
64.	Atracúrio 10 mg/mL – 2,5 mL	Solução injetável
65.	Atropina, sulfato 0,25 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
66.	Azitromicina 40 mg/mL – 15 mL	Pó para suspensão oral
67.	Azitromicina 500 mg	Comprimido
68.	Bacitracina zíncica 250 UI + Neomicina 5 mg/g – 15 g	Pomada
69.	Baclofeno 10 mg	Comprimido
70.	Bamifilina, cloridrato 300 mg	Comprimido
71.	Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI	Pó para suspensão injetável
72.	Benzilpenicilina benzatina 600.000 UI	Pó para suspensão injetável
73.	Benzilpenicilina Potássica 5.000.000 UI	Pó para suspensão injetável
74.	Benzoato de benzila 25% – 60 mL	Emulsão tópica
75.	Benzoato de benzila 25 % - 100 mL	Emulsão tópica
76.	Betametasona, acetato 3 mg/mL + betametasona, fosfato 3,9 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
77.	Betametasona, dipropionato 0,5 mg/g + Cetoconazol 20 mg/g + Neomicina 1,5 mg/g – 30 g	Creme dermatológico
78.	Bicarbonato de Sódio 8,4% - 10 mL	Ampola
79.	Bicarbonato de Sódio 8,4% - 250 mL	Bolsa estéril
80.	Biperideno 2 mg	Comprimido
81.	Bisacodil 5 mg	Comprimido
82.	Bromexina, cloridrato 0,8 mg/mL – 120 mL	Xarope
83.	Bromexina, cloridrato 1,6 mg/mL – 120 mL	Xarope
84.	Bromoprida 4 mg/mL – 20 mL	Solução oral
85.	Bromoprida 5 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
86.	Bupivacaína (ISOBÁRICA) 0,5% - 20 mL	Solução injetável
87.	Bupivacaína 0,5% + Glicose 8% - 4 mL	Solução injetável

88.	Bupivacaína, cloridrato 0,5% (5 mg/mL) sem vasoconstritor – 20 mL	Solução injetável
89.	Bupivacaína, cloridrato 0,5% + Epinefrina, bitartrato 1:200.000 – 20 mL	Solução injetável
90.	Captopril 25 mg	Comprimido
91.	Captopril 50 mg	Comprimido
92.	Carbamazepina 200 mg	Comprimido
93.	Carbamazepina 400 mg	Comprimido
94.	Carbamazepina 20 mg/mL – 100 mL	Suspensão oral
95.	Carbonato de cálcio 500 mg + Colecalciferol 400 UI	Comprimido
96.	Carbonato de lítio 300 mg	Comprimido
97.	Carbonato de lítio 450 mg	Comprimido
98.	Carmelose sódica 5 mg/mL	Solução oftálmica
99.	Carvão ativado – 25 g	Pó para uso oral
100.	Carvão ativado – 50 g	Pó para uso oral
101.	Carvedilol 3,125 mg	Comprimido
102.	Carvedilol 6,25 mg	Comprimido
103.	Carvedilol 12,5 mg	Comprimido
104.	Carvedilol 25 mg	Comprimido
105.	Cefalexina 500 mg	Comprimido
106.	Cefalexina Monoidratada 250 mg/5ml – 60 ml	Suspensão oral
107.	Cefalotina 1 g	Pó para suspensão injetável
108.	Cefazolina 1 g	Pó para suspensão injetável
109.	Cefepima 1 g	Pó para suspensão injetável
110.	Ceftazidima 1 g	Pó para suspensão injetável
111.	Ceftriaxona Sódica 500 mg	Pó para suspensão injetável
112.	Ceftriaxona Sódica 1 g	Pó para suspensão injetável
113.	Cetoconazol 20 mg/g – 30 g	Creme tópico
114.	Cetoconazol 200 mg	Comprimido
115.	Cetoprofeno 1 mg/mL – 100 mL	Bolsa estéril
116.	Cetoprofeno 100 mg	Pó para suspensão injetável
117.	Cetoprofeno 50 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
118.	Cianocobalamina 5 mg/mL + Piridoxina 100 mg/mL + Tiamina 100 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
119.	Ciclobenzaprina, cloridrato 10 mg	Comprimido
120.	Ciclobenzaprina, cloridrato 5 mg	Comprimido
121.	Cinarizina 75 mg	Comprimido
122.	Ciprofloxacino 2 mg/mL – 100 mL	Bolsa estéril
123.	Ciprofloxacino 2 mg/mL – 200 mL	Bolsa estéril
124.	Ciprofloxacino, cloridrato 500 mg	Comprimido
125.	Claritromicina 500 mg	Comprimido
126.	Clindamicina 150 mg	Cápsula
127.	Clindamicina 150 mg/mL – 4 mL	Solução injetável
128.	Clindamicina, cloridrato 300 mg	Comprimido
129.	Clomipramina, cloridrato 10 mg	Comprimido
130.	Clomipramina, cloridrato 25 mg	Comprimido
131.	Clonazepam 0,5 mg	Comprimido

132.	Clonazepam 2 mg	Comprimido
133.	Clonazepam 2,5 mg/mL – 20 mL	Solução oral
134.	Clonidina 150 mcg/mL – 1 mL	Solução injetável
135.	Clonidina, cloridrato 0,1 mg	Comprimido
136.	Clopidogrel, bissulfato 75 mg	Comprimido
137.	Cloreto de Potássio (KCl) 10% - 10 mL	Ampola
138.	Cloreto de Potássio (KCl) 19,1% - 10 mL	Ampola
139.	Cloreto de Potássio (KCl) 60 mg/mL – 100 mL	Solução oral
140.	Cloreto de Sódio (NaCl) 0,9% - 100 mL	Bolsa estéril
141.	Cloreto de Sódio (NaCl) 0,9% - 1000 mL	Bolsa estéril
142.	Cloreto de Sódio (NaCl) 0,9% - 250 mL	Bolsa estéril
143.	Cloreto de Sódio (NaCl) 0,9% - 500 mL	Bolsa estéril
144.	Cloreto de sódio (NaCl) 10% - 10 mL	Ampola
145.	Cloreto de sódio (NaCl) 20% - 10 mL	Ampola
146.	Clorexidina, digliconato 0,12% - 250 mL	Colutório
147.	Clorexidina, digliconato 2% - 100 mL	Solução tópica
148.	Clorexidina, digliconato 2% - 1000 mL	Solução tópica
149.	Clorpromazina 5 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
150.	Clorpromazina, cloridrato 100 mg	Comprimido
151.	Clorpromazina, cloridrato 25 mg	Comprimido
152.	Clorpromazina, cloridrato 5 mg/mL	Solução injetável
153.	Clotrimazol 10 mg/g – 35 g	Creme vaginal
154.	Codeína 30 mg + Paracetamol 500 mg	Comprimido
155.	Colagenase 0,6 U/g + Clorafenicol 0,01 g/g – 50 g	Pomada dermatológica
156.	Colagenase 0,6 UI/g – 30 g	Pomada dermatológica
157.	Colecalciferol (Vitamina D) 200 UI – 20 mL	Solução oral
158.	Complexo B – Vitaminas (B1 + B2 + B3 + B5 + B6 + B12) – 120 mL	Xarope
159.	Complexo B (B1, B2, B3, B5, B6 e B12)	Comprimido
160.	Complexo B (Tiamina 4 mg/mL + Riboflavina 1 mg/mL + Piridoxina 2 mg/mL + Nicotinamida 20 mg/mL + Dexpantenol 3 mg/mL] – 2 mL	Solução injetável
161.	Complexo Vitamínico (A, B1, B2, B3, B5, B6, B12, C, D, E, K) + Sais Minerais (Ca, Cr, Cu, Fe, I, Mn, Se, Zn) + Aminoácidos (Biotina) + Ácido Fólico	Comprimido
162.	Contraste radiológico (Ioxitalamato de Meglumina e Sódio) 350 mg/mL – 50 mL	Solução injetável
163.	Deltametrina 0,2 mg/mL – 100 mL	Loção tópica
164.	Deslanosídeo 0,2 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
165.	Desmopressina, acetato 0,1 mg/mL	Solução nasal
166.	Dexametasona 0,1 mg/mL – 120 mL	Xarope
167.	Dexametasona 0,1 mg/g – 10 g	Creme dermatológico
168.	Dexametasona 0,5 mg	Comprimido
169.	Dexametasona 0,5 mg – 120 mL	Xarope
170.	Dexametasona 1 mg/mL – 5 mL	Solução oftálmica
171.	Dexametasona 2 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
172.	Dexametasona 4 mg	Comprimido
173.	Dexametasona 4 mg/mL – 2,5 mL	Solução injetável

174.	Dexclorfeniramina 0,4 mg/mL – 120 mL	Xarope
175.	Dexclorfeniramina, maleato 0,4 mg/mL + Betametasona 0,05 mg/mL – 120 mL	Xarope
176.	Dexclorfeniramina, maleato 2 mg	Comprimido
177.	Dexmedetomidina, cloridrato 100 mcg/mL – 2 mL	Solução injetável
178.	Dextrocetamina, cloridrato 50 mg/mL – 10 mL	Solução injetável
179.	Dextrocetamina, cloridrato 50 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
180.	Diazepam 5 mg	Comprimido
181.	Diazepam 10 mg	Comprimido
182.	Diazepam 5 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
183.	Diclofenaco sódico 25 mg/mL – 3 mL	Solução injetável
184.	Diclofenaco sódico 50 mg	Comprimido
185.	Diclofenaco, sal potássico 50 mg	Comprimido
186.	Digoxina 0,25 mg	Comprimido
187.	Digoxina 0,05 mg/mL – 60 mL	Elixir oral
188.	Dimenidrinato 25 mg/mL + Piridoxina 5 mg/mL – 20 mL	Solução oral
189.	Dimenidrinato 50 mg + Piridoxina 10 mg	Comprimido
190.	Dimenidrinato 50 mg/mL + Piridoxina, cloridrato 50 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
191.	Dimenidrinato 3 mg/mL + Glicose 5 mg/mL + Frutose 100 mg/mL – 10 mL	Solução injetável
192.	Dipirona sódica 500 mg	Comprimido
193.	Dipirona sódica 1 g	Comprimido
194.	Dipirona sódica 500 mg/mL – 10 mL	Solução oral
195.	Dipirona sódica 500mg/mL - 20mL	Solução oral
196.	Dipirona sódica 500 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
197.	Dipirona sódica 500 mg + Escopolamina, butilbrometo 10 mg	Comprimido
198.	Dipirona sódica 500 mg/mL + Escopolamina, butilbrometo 4 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
199.	Dipirona sódica 300 mg + Escopolamina, butilbrometo 6,5 mg + Homatropina, metilbrometo 1 mg + Hiosciamina, bromidrato 104 mcg	Comprimido
200.	Dipirona sódica 333,4 mg/mL + Escopolamina, butilbrometo 6,67 mg/mL – 20 mL	Solução oral
201.	Dobutamina 12,5 mg/mL – 20 mL	Solução injetável
202.	Domperidona 10 mg	Comprimido
203.	Domperidona 1 mg/mL – 100 mL	Suspensão oral
204.	Dopamina 5 mg/mL – 10 mL	Solução injetável
205.	Doxiciclina 100 mg	Comprimido
206.	Dropropizina 1,5 mg/mL – 120 mL	Xarope
207.	Dropropizina 3,0 mg/mL – 120 mL	Xarope
208.	Enalapril, maleato 5 mg	Comprimido
209.	Enalapril, maleato 10 mg	Comprimido
210.	Enalapril, maleato 20 mg	Comprimido
211.	Enoxaparina 100 UI/mL – 0,2 mL	Solução injetável
212.	Enoxaparina 100 UI/mL – 0,4 mL	Solução injetável
213.	Enoxaparina 100 UI/mL – 0,6 mL	Solução injetável
214.	Epinefrina 1 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
215.	Escitalopram, oxalato 20 mg	Comprimido

216.	Escopolamina, butilbrometo 10 mg	Comprimido
217.	Escopolamina, butilbrometo 10 mg + Dipirona sódica 250 mg	Comprimido
218.	Escopolamina, butilbrometo 20 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
219.	Espironolactona 25 mg	Comprimido
220.	Espironolactona 50 mg	Comprimido
221.	Estriol 1 mg/g – 50 g	Creme vaginal
222.	Etilefrina (Cloridrato de) 10 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
223.	Etomidato 2 mg/mL – 10 mL	Solução injetável
224.	Extrato medicinal ( <i>Stryphnodendron barbatiman</i> Mart.) 60 mg/g – 20 g	Pomada dermatológica
225.	Fenitoína 100 mg	Comprimido
226.	Fenitoína 50 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
227.	Fenobarbital 100 mg	Comprimido
228.	Fenobarbital 100 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
229.	Fenobarbital sódico 40 mg/mL – 20 mL	Solução oral
230.	Fenoterol, bromidrato 5 mg/mL – 20 mL	Solução inalante
231.	Fentanila, citrato 0,05 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
232.	Fentanila, citrato 0,05 mg/mL – 10 mL	Solução injetável
233.	Fitomenadiona (Vitamina K) 10 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
234.	Fluconazol 150 mg	Cápsula
235.	Fluconazol 2 mg/mL – 100 mL	Bolsa estéril
236.	Flumazenil 0,1 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
237.	Fluoxetina, cloridrato 20 mg	Comprimido
238.	Fosfato de sódio monobásico 160 mg/mL + Fosfato de sódio dibásico 60 mg/mL – 130 mL	Solução retal
239.	Furosemida 10 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
240.	Furosemida 40 mg	Comprimido
241.	Gentamicina 20 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
242.	Gentamicina 40 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
243.	Gentamicina 40 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
244.	Glibenclamida 5 mg	Comprimido
245.	Glicerina 12% - 500 mL	Solução retal
246.	Gliconato de Cálcio 10% - 10 mL	Ampola
247.	Glicose 25% - 10 mL	Ampola
248.	Glicose 50% - 10 mL	Ampola
249.	Haloperidol 1 mg	Comprimido
250.	Haloperidol 5 mg	Comprimido
251.	Haloperidol 2 mg/mL – 30 mL	Solução oral
252.	Haloperidol 5 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
253.	Haloperidol, decanoato 50 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
254.	Heparina 20.000 UI/mL – 0,25 mL	Solução injetável
255.	Heparina 5.000 UI/mL – 5 mL	Solução injetável
256.	Hidralazina, cloridrato 20 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
257.	Hidralazina, cloridrato 25 mg	Solução injetável
258.	Hidroclorotiazida 25 mg	Comprimido
259.	Hidrocortisona 100 mg	Pó para suspensão injetável
260.	Hidrocortisona 500 mg	Pó para suspensão injetável
261.	Hidrogel com Alginato – 85 g	Pomada dermatológica

262.	Hidrogel curativo (Alginato de Cálcio e Sódio + Carmelose) – 10 cm x 10 cm	Emplastro
263.	Hidróxido de Alumínio 60 mg/mL – 150 mL	Suspensão oral
264.	Hidróxido de Alumínio 61,5 mg/mL – 240 mL	Suspensão oral
265.	Hidróxido de Magnésio 40 mg + Hidróxido de Alumínio 37 mg + Simeticona 5 mg/mL – 240 mL	Suspensão oral
266.	Hidroxiethylamido 130/0,4 (Voluven 6%) + Cloreto de Sódio 0,9% - 500 mL	Bolsa estéril
267.	Hidroxizina, cloridrato 2 mg/mL – 120 mL	Solução oral
268.	Ibuprofeno 50 mg/mL – 30 mL	Solução oral
269.	Ibuprofeno 300 mg	Comprimido
270.	Ibuprofeno 600 mg	Comprimido
271.	Imipenem 500 mg + Cilastina sódica 500 mg	Pó para suspensão injetável
272.	Imunoglobulina humana 5 g	Pó para suspensão injetável
273.	Insulina Humana NPH 100 UI/mL – 10 mL	Solução injetável
274.	Insulina Humana Regular 100 UI/mL – 10 mL	Solução injetável
275.	Ipratrópio, brometo 0,25 mg/mL – 20 mL	Solução inalatória
276.	Isoflurano 1 mg/mL – 100 mL	Solução inalatória
277.	Isoflurano 1 mg/mL – 240 mL	Solução inalatória
278.	Isossorbida, dinitrato 10 mg	Comprimido
279.	Isossorbida, dinitrato 5 mg	Comprimido sublingual
280.	Isossorbida, mononitrato 10 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
281.	Isossorbida, mononitrato 20 mg	Comprimido
282.	Isossorbida, mononitrato 40 mg	Comprimido
283.	Isossorbida, mononitrato 5 mg	Comprimido sublingual
284.	Itraconazol 100 mg	Cápsula
285.	Ivermectina 6 mg	Comprimido
286.	Lactulose 667 mg/mL – 120 mL	Solução oral
287.	Levobupivacaína Isobárica, cloridrato 0,5% - 20 mL	Solução intratecal
288.	Levobupivacaína, cloridrato 5 mg/mL (sem vasoconstritor) – 20 mL	Solução injetável
289.	Levobupivacaína, cloridrato 5 mg/mL + Epinefrina, bitartarato 9,1 µg/mL – 20 mL	Solução injetável
290.	Levodopa + Benserazida 100 mg + 25 mg	Comprimido
291.	Levodopa + Benserazida 200 mg + 50 mg	Comprimido
292.	Levodopa 100 mg + Benserazida, cloridrato 25 mg	Comprimido
293.	Levodopa 200 mg + Benserazida, cloridrato 50 mg	Comprimido
294.	Levodropropizina 6 mg/mL – 120 mL	Xarope
295.	Levofloxacina 5 mg/mL – 100 mL	Bolsa estéril
296.	Levofloxacina 500 mg	Comprimido
297.	Levofloxacina 750 mg	Comprimido
298.	Levomepromazina, maleato 100 mg	Comprimido
299.	Levomepromazina, maleato 25 mg	Comprimido
300.	Levotiroxina sódica 100 mcg	Comprimido
301.	Levotiroxina sódica 25 mcg	Comprimido
302.	Levotiroxina sódica 75 mcg	Comprimido
303.	Lidocaína 2% (20 mg/mL) – 30 g	Gel tópico
304.	Lidocaína 2% (20mg/mL) + Epinefrina 1:200.000 (Vasoconstritor) – 20 mL	Solução injetável

305.	Lidocaína 2% (20mg/mL), sem Vasoconstritor – 20 mL	Solução injetável
306.	Lidocaína, cloridrato 100 mg/mL (Spray) – 50 mL	Solução tópica
307.	Lipídios 20% (Óleo de Soja + Triglicerídeo de Cadeia Média + Óleo de Oliva + Óleo de Peixe)	Emulsão injetável
308.	Loperamida, cloridrato 2 mg	Comprimido
309.	Loratadina 1 mg/mL – 100 mL	Xarope
310.	Loratadina 10 mg	Comprimido
311.	Losartana potássica 25 mg	Comprimido
312.	Losartana potássica 50 mg	Comprimido
313.	Losartana potássica 100 mg	Comprimido
314.	Manitol 200 mg/mL (20%) – 250 mL	Bolsa estéril
315.	Mebendazol, dosagem: 20 mg/mL – 30 mL	Suspensão oral
316.	Meropenem 1g	Pó para suspensão injetável
317.	Metformina, cloridrato 500 mg	Comprimido
318.	Metformina, cloridrato 850 mg	Comprimido
319.	Metildopa 250 mg	Comprimido
320.	Metildopa 500 mg	Comprimido
321.	Metilergometrina, maleato 0,2 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
322.	Metilfenidato, cloridrato 10 mg	Comprimido
323.	Metilprednisolona, succinato sódico 125 mg	Pó para suspensão injetável
324.	Metilprednisolona, succinato sódico 500 mg	Pó para suspensão injetável
325.	Metoclopramida, cloridrato 10 mg	Comprimido
326.	Metoclopramida, cloridrato 4 mg/mL – 10 mL	Solução oral
327.	Metronidazol (Benzoilmetronidazol) 40 mg/mL – 120 mL	Suspensão oral
328.	Metronidazol 100 mg/g – 50 g	Gel vaginal
329.	Metronidazol 250 mg	Comprimido
330.	Metronidazol 400 mg	Comprimido
331.	Metronidazol 5 mg/mL – 100 mL	Bolsa estéril
332.	Miconazol, nitrato 20 mg/g – 28 g	Creme dermatológico
333.	Miconazol, nitrato 20 mg/g – 80 g	Creme vaginal
334.	Midazolam 1 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
335.	Midazolam 5 mg/mL – 10 mL	Solução injetável
336.	Midazolam 5 mg/mL – 3 mL	Solução injetável
337.	Midazolam, maleato 15 mg	Comprimido
338.	Morfina 0,1 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
339.	Morfina 0,2 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
340.	Morfina 1 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
341.	Morfina 10 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
342.	Morfina 30 mg	Comprimido
343.	Naloxona, cloridrato 0,4 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
344.	Neomicina 5 mg/g + Bacitracina 250 UI/g – 15 g	Pomada dermatológica
345.	Nifedipino 10 mg	Comprimido
346.	Nifedipino 10 mg (liberação prolongada)	Comprimido
347.	Nifedipino 20 mg	Comprimido
348.	Nifedipino 20 mg (liberação prolongada)	Comprimido
349.	Nimesulida 100 mg	Comprimido
350.	Nimodipino 30 mg	Comprimido

351.	Nistatina 100.000 UI/g + Óxido de Zinco 200 mg/g – 60 g	Pomada dermatológica
352.	Nistatina 100.000 UI/mL – 50 mL	Suspensão oral
353.	Nistatina 25.000 UI/g – 60 g	Creme vaginal
354.	Nitrofuraz 2 mg/g – 30 g	Pomada dermatológica
355.	Nitroglicerina 5 mg/mL – 10 mL	Solução injetável
356.	Nitroglicerina 5 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
357.	Nitroprussiato de Sódio 25 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
358.	Norepinefrina, hemitartrato 2 mg/mL – 4 mL	Solução injetável
359.	Nortriptilina, cloridrato 10 mg	Comprimido
360.	Nortriptilina, cloridrato 50 mg	Comprimido
361.	Olanzapina 10 mg	Comprimido
362.	Óleo Mineral 100% - 100 mL	Oral ou Tópico
363.	Omeprazol 20 mg	Cápsula
364.	Omeprazol 40 mg	Cápsula
365.	Omeprazol 40 mg	Pó para suspensão injetável
366.	Ondansetrona 2 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
367.	Ondansetrona 2 mg/mL – 4 mL	Solução injetável
368.	Ondansetrona, cloridrato 4 mg	Comprimido
369.	Oxacilina 500 mg	Pó para suspensão injetável
370.	Oxibutinina, cloridrato 1 mg/mL – 100 mL	Xarope
371.	Oxibutinina, cloridrato 1 mg/mL – 120 mL	Xarope
372.	Oxibutinina, cloridrato 10 mg	Comprimido
373.	Oxibutinina, cloridrato 5 mg	Comprimido
374.	Pantoprazol 40 mg	Pó para suspensão injetável
375.	Pantoprazol sódio sesqui-hidratado 20 mg	Comprimido
376.	Pantoprazol sódio sesqui-hidratado 40 mg	Comprimido
377.	Papaína 10% - 100 g	Gel tópico
378.	Papaína 5% - 20 g	Gel tópico
379.	Papaína 8% - 20 g	Gel tópico
380.	Paracetamol 200 mg/mL – 15 mL	Solução oral
381.	Paracetamol 500 mg	Comprimido
382.	Paracetamol 500 mg + Codeína 30 mg	Comprimido
383.	Paracetamol 750 mg	Comprimido
384.	Pasta d'água – 120 g	Pasta dermatológica
385.	Pasta d'água (Óxido de Zinco) 25% + Enxofre 5% - 80 g	Pasta dermatológica
386.	Pentoxifilina 20 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
387.	Pentoxifilina 400 mg	Comprimido
388.	Permanganato de Potássio 100 mg	Comprimido
389.	Permetrina 10 mg/mL – 60 mL	Loção tópica
390.	Permetrina 50 mg/mL – 60 mL	Loção tópica
391.	Petidina, cloridrato 50 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
392.	Piperacilina sódica 4 g + Tazobactam 500 mg	Pó para suspensão injetável
393.	Piracetam 200 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
394.	Piracetam 400 mg	Comprimido
395.	Piridostigmina, brometo 60 mg	Comprimido
396.	Poliaminoácidos 10% - 1000 mL	Emulsão injetável
397.	Poliaminoácidos 10% - 500 mL	Emulsão injetável

398.	Polimixina B 500.000 UI	Pó para suspensão injetável
399.	Polivitamínico A-Z (Vitaminas: A, B1, B2, B3, B5, B6, B12, C, D, E e K + Sais minerais: Ca, Cr, Cu, Fe, I, Mn, Se e Zn + Biotina + Ácido fólico)	Cápsula
400.	Prednisolona 20 mg	Comprimido
401.	Prednisolona 40 mg	Comprimido
402.	Prednisolona, fosfato sódico 3 mg/mL – 100 mL	Solução oral
403.	Prednisolona, fosfato sódico 3 mg/mL – 60 mL	Solução oral
404.	Prednisona 5 mg	Comprimido
405.	Prednisona 20 mg	Comprimido
406.	Probiótico ( <i>Saccharomyces cerevisiae</i> ) 50 milhões/mL – 5 mL	Suspensão oral
407.	Probiótico ( <i>Saccharomyces cerevisiae</i> ) 100 milhões/mL – 5 mL	Suspensão oral
408.	Prometazina, cloridrato 25 mg	Comprimido
409.	Prometazina, cloridrato 25 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
410.	Propatilnitrato 10 mg	Comprimido
411.	Propofol 10 mg/mL – 10 mL	Emulsão injetável
412.	Propofol 10 mg/mL – 100 mL	Emulsão injetável
413.	Propofol 10 mg/mL – 20 mL	Emulsão injetável
414.	Propranolol, cloridrato 40 mg	Comprimido
415.	Protamina, cloridrato 1000 UI/mL – 5 mL	Solução injetável
416.	Quetiapina, hemifumarato 100 mg	Comprimido
417.	Quetiapina, hemifumarato 25 mg	Comprimido
418.	Remifentanil 2 mg – 2 mL	Solução injetável
419.	Retinol 10.000 UI/g + Aminoácidos 25 mg/g + Metionina 5 mg/g + Cloranfenicol 5 mg/g – 3,5 g	Pomada oftalmológica
420.	Risperidona 1 mg	Comprimido
421.	Risperidona 1 mg/mL – 30 mL	Solução oral
422.	Risperidona 2 mg	Comprimido
423.	Risperidona 3 mg	Comprimido
424.	Rocurônio, brometo 10 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
425.	Sacarato de Hidróxido Férrico 20 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
426.	Sais para reidratação oral (Cloreto de sódio 3,5 g + Cloreto de potássio 1,5 g + Citrato de sódio diidratado 2,9 g + Glicose 20 g) – 27,9 g	Pó para solução oral
427.	Salbutamol 0,4 mg/mL – 120 mL	Xarope
428.	Salbutamol, sulfato 100 mcg/dose – 200 doses	Aerossol inalatório
429.	Secnidazol 1 g	Comprimido
430.	Sertralina, cloridrato 50 mg	Comprimido
431.	Sevoflurano 100 mL	Solução inalatória
432.	Sevoflurano 250 mL	Solução inalatória
433.	Simeticona 40 mg	Comprimido
434.	Simeticona 75 mg/mL – 10 mL	Solução oral
435.	Simeticona 75 mg/mL – 60 mL	Solução oral
436.	Sinvastatina 20 mg	Comprimido
437.	Sinvastatina 40 mg	Comprimido
438.	Solução de gelatina (3,5%) + Cloreto de sódio (0,85%) + Cloreto de potássio (0,038%) + Cloreto de cálcio diidratado (0,07%) – 500 mL	Bolsa estéril

439.	Solução de Glicose 5% + Cloreto de Sódio (NaCl) 0,9% - 250 mL	Bolsa estéril
440.	Solução de Glicose 5% + Cloreto de Sódio (NaCl) 0,9% - 500 mL	Bolsa estéril
441.	Sorbitol 714 mg/g + Laurissulfato de sódio 7,70 mg/g – 6,5 g	Enema
442.	Soro Glicosado 5% - 250 mL	Bolsa estéril
443.	Soro Glicosado 5% - 500 mL	Bolsa estéril
444.	Soro Ringer + Lactato – 500 mL	Bolsa estéril
445.	Soro Ringer Simples – 500 mL	Bolsa estéril
446.	Sulfadiazina de prata 10 mg/g – 30 g	Creme dermatológico
447.	Sulfadiazina de prata 10 mg/g – 400 g	Creme dermatológico
448.	Sulfametoxazol 400 mg + Trimetropima 80 mg	Comprimido
449.	Sulfametoxazol 800 mg + Trimetropima 160 mg	Comprimido
450.	Sulfametoxazol 40 mg/mL + Trimetoprima 8 mg/mL – 100 mL	Suspensão oral
451.	Sulfato de Magnésio (MgSO) 10% - 10 mL	Ampola
452.	Sulfato de Magnésio (MgSO) 50% - 10 mL	Ampola
453.	Sulfato ferroso 125 mg/mL – 30 mL	Solução oral
454.	Sulfato Ferroso 25 mg/mL – 30 mL	Solução oral
455.	Sulfato Ferroso 40 mg	Comprimido
456.	Sulfato Ferroso 5 mg/mL – 100 mL	Xarope
457.	Sulfato ferroso 50 mg/mL – 100 mL	Xarope
458.	Suxametônio, cloreto 100 mg	Pó para suspensão injetável
459.	Suxametônio, cloreto 500 mg	Pó para suspensão injetável
460.	Tenoxicam 20 mg	Comprimido
461.	Tenoxicam 20 mg	Pó para suspensão injetável
462.	Tenoxicam 40 mg	Pó para suspensão injetável
463.	Terbutalina, sulfato 0,5 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
464.	Tiabendazol 50 mg/g – 20 g	Creme
465.	Tiabendazol 50 mg/g – 45 g	Pomada dermatológica
466.	Tiamina, cloridrato 300 mg	Comprimido
467.	Tibolona 2,5 mg	Comprimido
468.	Timolol 5mg/mL - 5mL	Solução oftálmica
469.	Tiotrópio, brometo 2,5 mcg/dose – 4 mL	Cápsula inalatória
470.	Topiramato 25 mg	Comprimido
471.	Tramadol, cloridrato 100 mg	Comprimido
472.	Tramadol, cloridrato 50 mg	Comprimido
473.	Tramadol, cloridrato 50 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
474.	Tramadol, cloridrato 50 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
475.	Vancomicina, cloridrato 1 g	Pó para suspensão injetável
476.	Vancomicina, cloridrato 500 mg	Pó para suspensão injetável
477.	Varfarina sódica 5 mg	Comprimido